PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br

Araponga, 04 de agosto de 2025

ADESÃO Nº 009/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA/MG

AVISO DE ADESÃO

A Prefeitura de Araponga/Mg, torna público aos interessados que a Administração Municipal,

pretende realizar Adesão a Ata de Registro de Preços nº 005/2024, do Pregão Eletrônico nº 002/2024,

tendo como gestor o Consórcio Integrado Multifinalitário do Vale do Jequitinhonha - CIM

JEQUITINHONHA, cujo o objeto da presente licitação é a aquisição de medicamentos, para atender à

demanda da Secretaria municipal de saúde do município de Araponga/MG. Processo Administrativo

nº. 079/2025, Adesão nº. 009/2025, referente a adesão da ata de registro de preços 005/2024 do

Consórcio Integrado Multifinalitário do Vale do Jequitinhonha - CIM JEQUITINHONHA.

O valor estimado é de R$ 812.623,03 (oitocentos e doze mil, seiscentos e vinte e três reais e três

centavos).

Itens referentes a ata 005/2024:

ANEXO I

LOTE 01 - ANALGÉSICOS, ANTI-INFLAMATÓRIOS, RELAXANTES MUSCULARES, CORTICOSTERÓIDES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA V. UNIT VALOR TOTAL

26

Dexclorfeniramina +

betametasona 0,4 +

0,05mg/ml xarope

120ml

Frc 3.000 PRATI R$ 5,56 R$ 16.680,00

VALOR TOTAL - LOTE 01 =======>>> R$ 16.680,00

LOTE 02 - ANSIOLÍTICOS, ANTIDEPRESSIVOS, ANTIEPOLÉTICOS, PSICOTROPICOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA V. UNIT VALOR TOTAL

24 Citalopram 20mg Comp 20.000 PRATI R$ 0,26 R$ 5.200,00

31 Clorpromazina 100mg Caps 50.000 CRISTÁLIA R$ 0,91 R$ 45.500,00

33
Clorpromazina 40mg/ml

solução oral 20ml
Frc 2.000 CRISTÁLIA R$ 13,99 R$ 27.980,00

36 Desvenlafaxina 50mg Comp. 20.000 ALTHAIA R$ 2,02 R$ 40.400,00

72 Nortriptilina 10mg Caps 10.000 CELLERA R$ 2,60 R$ 26.000,00

80
Oxalato de escitalopram

20mg
Comp 10.000 CIMED R$ 0,46 R$ 4.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br

85

Paracetamol 500mg +

Fosfato de codeína

30mg

Comp 15.000 UNIÃO R$ 1,01 R$ 15.150,00

94
Risperidona 1mg/ml

solução oral 30ml
Frc 5.000 PRATI R$ 20,32 R$ 101.600,00

VALOR TOTAL - LOTE 02 =======>>> R$ 266.430,00

LOTE 03 - ANTIALÉRGICOS, ANTI-HISTAMINICOS, BRONCODILATADORES, EXPECTORANTE

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA V. UNIT VALOR TOTAL

27 Prednisolona 20mg Comp 8.000 ALTHAIA R$ 1,62 R$ 12.960,00

VALOR TOTAL - LOTE 03 =======>>> R$ 12.960,00

LOTE 04 - ANTIANGINOSOS, ANTI-HIPERTENSIVOS, DIURÉTICOS, VASODILATADORES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA V. UNIT VALOR TOTAL

17 Cinarizina 25mg Comp 1.500 RANBAXY R$ 0,57 R$ 855,00

26
Dinitrato de isossorbida

40mg
Comp 8.000 ZYDUS R$ 0,52 R$ 4.160,00

40 Hidralazina 50mg Comp 50.000 NOVARTIS R$ 0,62 R$ 31.000,00

VALOR TOTAL - LOTE 04=======>>> R$ 36.015,00

LOTE 05 - ANTIBACTERIANOS, ANTIBIÓTICOS, ANTIFÚNGICOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA V. UNIT VALOR TOTAL

3

Amoxicilina +

clavulanato de potássio

875 + 125 mg

Comp 20.000 EMS R$ 8,69 R$ 173.800,00

VALOR TOTAL - LOTE 05=======>>> R$ 173.800,00

LOTE 07 - ANTIFUNGICOS, ANTI-HEMINTICOS, ANTIPROTOZOARIOS, ANTIVIROTICOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA V. UNIT VALOR TOTAL

11 Itraconazol 100mg Caps 5.000 GEOLAB R$ 3,71 R$ 18.550,00

15

Nistatina 100.000 UI/4g

creme vaginal bisnaga

de 60g

Bisn 2.500 PRATI R$ 13,97 R$ 34.925,00

VALOR TOTAL - LOTE 07 =======>>> R$ 53.475,00

LOTE 09 - MEDICAMENTOS INJETÁVEIS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA V. UNIT VALOR TOTAL

7

Adenosina 6mg/2ml

solução injetável

ampola 2ml

Ampola 400 HIPOLABOR R$ 25,60 R$ 10.240,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br

20

Benzilpenicilina

Potássica +

Benzilpenicilina

procaína 100.000ui +

300.000ui, pó Injetavel

Frasco-

Ampola
2.500 BLAU R$ 10,59 R$ 26.475,00

49

Cloridrato de

ondansetrona 2mg/ml -

ampola de 4 ML

Ampola 3.000 HYPOFARMA R$ 4,67 R$ 14.010,00

50

Cloridrato de

Prometazina 25mg/ml -

ampola 2ml

Ampola 3.000 CRISTÁLIA R$ 5,94 R$ 17.820,00

78
Hidralazina 20mg/ml sol

inj amp 1ml
Ampola 400 CRISTÁLIA R$ 10,59 R$ 4.236,00

84

Metoprolol 1mg/ml,

Solução Injetavel

ampola 5ml

Ampola 2.000 CRISTÁLIA R$ 38,38 R$ 76.760,00

VALOR TOTAL - LOTE 09 =======>>> R$ 149.541,00

LOTE 10 - VASODILATADORES E ANTICOAGULANTES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA V. UNIT VALOR TOTAL

5
Diosmina 450mg +

hesperidina 50mg
Comp 15.000 CIMED R$ 1,03 R$ 15.450,00

VALOR TOTAL - LOTE 10 =======>>> R$ 15.450,00

LOTE 12 - SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME, DILUENTES E OUTROS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA V. UNIT VALOR TOTAL

5

Agua para injeção

solução injetável estéril

e apirogênica ampola de

5ml

Ampola 2.000 SAMTEC R$ 0,28 R$ 560,00

8

Ciprofloxacino 2mg/ml

solução injetável bolsa

de 100ml

Frasco 2.500 FRESENIUS R$ 16,37 R$ 40.925,00

10
Cloreto de Potássio 10%

(100mg/ml) injetável -

ampola 10 ml

Ampola 500 FARMACE R$ 0,69 R$ 345,00

12
Cloreto de Sódio 20%

injetável ampola 10ml
Ampola 200 FARMACE R$ 0,80 R$ 160,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br

17 Glicose 50% (500mg/ml)

ampola 10ml

Ampola 5.000 FARMACE R$ 0,76 R$ 3.800,00

22
Solução de cloreto sódio

9mg/ml sol. injet.

Sistema fechado 250 ml

Frasco-

Bolsa
5.000 FARMACE R$ 6,03 R$ 6,03

23
Solução de cloreto sódio

9mg/ml sol. injet.

Sistema fechado 500 ml

Frasco-

Bolsa
5.000 JP IND R$ 7,45 R$ 37.250,00

27

Solução de glicose

50mg/ml sol. injet.

sistema fechado 250 ml

Frasco-

Bolsa
500 HALEX ISTAR R$ 7,14 R$ 3.570,00

35

Solução glicofisiológica

50mg/ml + 9mg/ml sol.

injet. sistema fechado

250ml

Frasco-

Bolsa
300 JP IND R$ 5,52 R$ 1.656,00

VALOR TOTAL - LOTE 12 =======>>> R$ 88.272,03

TOTAL GERAL R$ 812.623,03

Atenciosamente,

____________________________________

DEOSIMAR DO PRADO MARTINS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO